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Abstrakt

Internet věcí, chytrá domácnost nebo chytré technologie, to jsou tři z mnoha
pojmů, které už každý někdy slyšel. V dnešní době je normální ovládat a sledo-
vat vše ze svého mobilního telefonu ať už jsme kdekoliv. Společnost TRONIC
CONTROL s.r.o. se zabývá vývojem řídicích systému, mimo jiné pro řízení
vytápění, větrání či klimatizace. Vyvstal požadavek na vytvoření systému Viz-
WEB, který bude sbírat data z těchto zařízení, zpracovávat a poskytovat je
na webovém prostředí.

Cílem práce je systém VizWEB navrhnout, implementovat, otestovat a na-
sadit na server do produkce. Po úspěšném vypracování budou mít klienti
možnost spravovat a řídit svoje technologie kdekoliv ze svého notebooku či
mobilního zařízení.

Klíčová slova TRONIC CONTROL, Internet věcí, chytré technologie, řídicí
systém, UDP komunikace, Redis databáze, REST API, Websocket, fullstack
vývoj, Vuejs, .NET Core, Entity Framework
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Abstract

The Internet of Things, smart home or smart technology to be three of the
many concepts that everyone has ever heard. Nowdays it is normal to cont-
rol and track everything from your mobile phone wherever we are. TRONIC
CONTROL s.r.o. deals with the development of control systems for heating,
ventilation and air conditioning. There is a request to create a VizWEB sys-
tem that will collect data from these devices, process them and provide them
on a web-based environment.

The aim of this work is to design, implement, test and deploy the VizWEB
system on a server for production. Upon successful development, clients will
be able to manage their technologies anywhere from their laptop or mobile
device.

Keywords TRONIC CONTROL, Internet of Things, smart technology, con-
trol system, UDP communication, Redis in-memory database, REST API,
WebSocket, fullstack development, Vuejs, .NET Core, Entity Framework
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Úvod

Úvod do problematiky

V posledních letech se kolem nás čím dál tím více objevuje pojem Internet
věcí (anglicky Internet of Things). Pojem, jenž označuje síť zařízení, která
jsou schopna vzájemně si posílat, přijímat či vyměňovat data, je zároveň vel-
kou výzvou pro všechny společnosti, které tato zařízení poskytují a provozují.
Nejlepším příkladem je využití v domácnosti, nazývané chytré domácnosti, kdy
se na tuto síť mohou připojit všechny možné spotřebiče, osvětlení, vytápění,
žaluzie či rolety a mnoho dalšího. Vše lze potom řídit z jednoho centrálního za-
řízení. Firmy, které tato zařízení poskytují, musí tedy v současné době myslet
na správné a efektivní připojení, či samotné poskytnutí zmíněného centrálního
ovládání. Obdobná situace panuje i na trhu technologií, kde zákazníci požadují
kdykoliv a odkudkoliv mít spravované technologie pod kontrolou a případně
je vzdáleně řídit.

Pod pojmem centrální ovládání si lze představit ledacos, může se jednat
o krabici s malým displejem, která se umístí v garáži či v kotelně, anebo se
může jednat o jednoduchý program, který se nainstaluje do počítače, a odtud
je pak možné jej sledovat nebo do zařízení velet. Nacházíme se však v době
chytrých telefonů a možností připojení k internetu téměř odkudkoliv. Uživatel
chce mít přístup ke svým datům přímo ze svého mobilního telefonu, tabletu
nebo jiného přenosného zařízení. Zde již nestačí dříve zmíněný program na
stolní počítač, ale je potřeba kompatibilní řešení, které uspokojí všechny typy
uživatelů.

Firma TRONIC CONTROL® s.r.o. se zabývá vývojem a výrobou řídicích
systémů, používaných pro pro řízení vytápění, větrání, klimatizace a řízení
technologických procesů. Spolu se systémy také dodává vizualizační software
Vizleda pro operátorská pracoviště. [1] Zákonitě vyvstal požadavek na vytvo-
ření nového systému, který nebude omezen na jedno operátorské pracoviště,
ale bude možno s ním pracovat odkudkoliv a pomocí jakéhokoliv zařízení.
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Úvod

Cíl práce
Cílem práce je vytvořit systém VizWEB (spojení slov Vizualizace a WEB)
pro webové verze Vizleda aplikací, který umožní sběr informací z řídicích jed-
notek (údaje o teplotách, stavu ventilů, stavu klapek, čerpadel a podobně),
interpretování a uložení dat a následně jejich distribuci pro webové rozhraní.
Součástí práce je také tvorba administrační webové aplikace, která umožňuje
mimo jiné registraci nových zařízení a návrh obrazovek sdružující nasbírané
informace, a uživatelské webové aplikace, jež zobrazuje navržené obrazovky
a umožňuje změnu dat.

Struktura práce
Práce je členěna do sedmi hlavních kapitol. První tři kapitoly jsou věnovány
teoretickému úvodu, metodologie vývoje softwarů, protokolům transportní
vrstvy a webovým službám a jejich porovnání a využití. Čtvrtá kapitola se
zabývá analýzou požadavků od samotného životní cyklu dat, analýzou exis-
tujících systému až po funkční a nefunkční požadavky tohoto projektu. Pátá
a šestá kapitola popisují návrh propojení hlavních bodů životního cyklu, vý-
běru technologií a implementace samotného systému. Sedmá kapitola uzavírá
práci popisem lokálního spuštění, testování, nasazení na server a uvedení do
ostrého provozu spolu s popisem budoucího vývoje, ať už na tomto projektu,
či na projektech s ním spojených.
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Kapitola 1
Metodiky vývoje softwaru

V této kapitole představím co jsou to metodiky vývoje softwaru, dále ně-
které metodiky popíši, porovnám a uvedu příklad jejich využití. Jako pod-
klad posloužily knihy Agile software development [2] a Software methodologies:
A quantitative guide [2].

1.1 Obecný popis

V softwarovém inženýrství pojem proces vývoje softwaru značí rozdělení vý-
voje do jednotlivých fází pro zlepšení produktivity, přehlednosti a projekto-
vého managementu. Často se také nazývá životním cyklem vývoje softwaru.
V průběhu let se vymýšlí a představují nové rozdělení vývoje, přístupy k němu
nebo pořadí jednotlivých fází, vše pak dohromady dává určitý souhrn pravi-
del, postupů a nástrojů používaných pro plánování a řízení vývoje, které se
obecně označují jako metodiky vývoje softwaru (anglicky methodologies of
software development). U metodik je obecně známo, že stejně tak rychle, jak
se dostanou do povědomí všech, mohou také vymizet, pokud výsledky nejsou
uspokojující. Každá společnost nebo tým má nějakou svojí metodiku vývoje,
podle které postupuje. Nejedná se tedy o pojem zastřešující skupinu pár zná-
mých praktik, ale o obecný pojem popisující proces, jak uvést produkt na trh.
Metodika jako taková nemusí být ani nikde sepsána, může se jednat o léty za-
běhlý proces vývoje, který tým nebo společnost dodržují, a každý člen týmu
ví, jaká je jeho role v tomto vývoji.

Bez ohledu na samotnou metodiku se v každém vývoji softwaru nachází
několik společných aktivit. Mezi takové aktivity patří například:

1. Odhad nákladů a harmonogramu,

2. Zdokumentovaná analýza požadavků,

3. Vytvoření hrubého návrhu softwaru,

3

1. Metodiky vývoje softwaru

4. Implementace softwaru,

5. Testování,

6. Nasazení nebo předání klientovi.

Metodiky se pouze liší, v jakém pořadí a s jakou prioritou se jednotlivé aktivity
vypracovávají. V této práci představím dvě různé metodiky, u kterých věřím,
že jsou obecně nejznámější a jedna z nich i nejaktuálnější. Jedná se o Agilní
vývoj a Vodopád.

1.2 Agilní metodika vývoje
Agilní přístup k vývoji softwaru je dnes asi nejpoužívanější metodikou ze všech
díky základním hodnotám přístupu, které se také označují jako The Mani-
festo for Agile Software Development [3], tedy manifest agilního přístupu vý-
voje. Tento manifest vznikl roku 2001 a autorem je Alistair Cockburn, autor
i výše zmíněné publikace, a dále byl podepsán sedmnácti významnými osobami
z oboru. Hlavními myšlenkami jsou především:

Individualita a Spolupráce před technologiemi a nástroji,

Funkční software před vyčerpávající dokumentací,

Spolupráce s klientem před vyjednáváním smlouvy,

Rychlá reakce na změnu před slepým dodržováním plánu.

Jako rozšíření zmíněných myšlenek manifest obsahuje dvanáct základních
principů agilního vývoje:

1. Zákazníkova spokojenost díky rychlému a průběžnému dodání funkčního
softwaru,

2. Vítané změny v požadavcích i v pozdější fázi vývoje,


[…]


10 ServerAdmin <email administratora>
11 ServerName designer.vizleda // url adresa pristupu
12 DocumentRoot <cesta k~souborum s~index.html>/designer
13 ErrorLog ${APACHE_LOG_DIR}/error.log
14 CustomLog ${APACHE_LOG_DIR}/access.log combined
15 </VirtualHost>

U TWCS i VizWEB API je potřeba vytvořit nové konfigurační soubory,
jež definují systémový services. Tyto soubory mají příponu .service a nachází
se většinou ve složce /etc/systemd/system/, ta se však může lišit od Linuxové
distribuce.

Listing 7.3: Nastavení TWCS a VizWEB API jako systemový services
1 // moznosti jak pro VizWEB API, tak TWCS
2 [Unit]
3 Description=[VizWEB API Service,VizWEB TWCS Service]
4 After=network.target mysqld.service
5 StartLimitIntervalSec=0
6
7 [Service]
8 WorkingDirectory=<domaci adresar aplikace>
9 ExecStart=/usr/bin/dotnet <cesta ke zkompilovane dll

knihovne>/[VizWEBApi.dll, VizWEBTwcs.dll]
10 Type=simple
11 Restart=always
12 RestartSec=1
13 User=<uzivatel>
14 Group=<skupina>
15 SyslogIdentifier=dotnet-vw-[api, twcs]-service

Zapínání a vypínaní těchto services obstarává příkaz systemctl a čtení vý-
pisu příkaz journalctl. Ukázky níže jsou mířeny na TWCS, avšak pro ostatní
jsou příkazy naprosto stejné s výjimkou jména.

Listing 7.4: Ovládání systémových services
1 // tento prikaz nastavi service jako aktivni a~bude automaticky spusten
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pri zapnuti serveru
2 systemctl enable vizweb-twcs
3 // opak predchoziho
4 systemctl disable vizweb-twcs
5 // jednorazove zapnuti service
6 systemctl start vizweb-twcs
7 // stopnuti
8 systemctl stop vizweb-twcs
9 // restartovani

10 systemctl restart vizweb-twcs
11 // vypis logu services
12 journalctl -u vizweb-twcs

7.4 Budoucí práce
Již nyní se plánuje další vývoj v této oblasti a průběžné rozšiřování a zdoko-
nalování tohoto systému. Důležitá je především zpětná vazba jak pracovníku
firmy, tak uživatelů samotných. Každým dnem se vymýšlí nové funkcionality
a diskutují nápady, jak VizWEB přivést k dokonalosti a k maximální spoko-
jenosti uživatelů. Každý nápad se zaznamenává a určuje se jeho priorita pro
další iterace vývoje.

Dalším krokem bude především návrh a implementace editoru pro vytvá-
ření obrazovek, který bude moci býti použit jak pro stávající desktopovou
aplikaci Vizleda, tak pro webové rozhraní systému VizWEB. K tomuto kroku
velice pomohl a nakročil mnou implementovaný Converter, který již poslou-
žil k převedení některých starších projektů. Nutno však podotknout, že nový
systém VizWEB nemá nahradit zavedený software desktop Vizleda, který po-
skytuje mnohem větší spektrum funkcionalit, ale pouze ho rozšířit či doplnit.

Také se diskutuje o vytvoření veřejného API pro možnost napojení našich
jednotek na aplikace třetích stran.
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Úspěšně se mi podařilo vyvinout systém VizWEB pro společnost TRONIC
CONTROL s.r.o., který umožňuje vizualizaci technologií a procesů řízených
stanicemi a regulátory TRONIC 2000. Celý systém jsem rozdělil na čtyři spolu
komunikující subsystémy TWCS, VizWEB API, Designer a Viewer, které jsem
navrhl, vybral vhodné technologie a nástroje, implementoval a úspěšně nasadil
na produkční server.

TWCS je serverová aplikace přijímající UDP zprávy z řídicích jednotek
TRONIC 2032, které zpracovává a nasbírané data ukládá do vhodných da-
tabází. Aplikace poskytuje informace jak o úspěšně přijatých zprávách, tak
o nepřijatých díky detailním logovacím souborům. Pokud je požadavek na
vyslání určité hodnoty, TWCS posílá odpověď jednotce s novými hodnotami.

Serverová aplikace VizWEB API poskytuje REST API pro webové roz-
hraní a pracuje s uloženými daty v databázích. Využívá externí knihovnu Viz-
WEBDLL pro správný převod surových hodnot proměnných dle jejich žádané
reprezentace. Také poskytuje WebSocket komunikaci pro rychlé poskytování
hodnot v reálném čase.

Webové rozhraní VizWEB Designer poskytuje administrátorům možnost
veškerou správu nad systémem. Jeho pomocí lze přidávat projekty, komuniku-
jící jednotky a obrazovky, stejně tak uživatele a administrátory s požadovaným
stupněm oprávnění.

Poslední částí je webové rozhraní Viewer, jež umožňuje uživatelům prohlí-
žet projekty, ke kterým mají přístup. Viewer umožňuje sledování všech hodnot
poskytnutých z jednotek či prohlížení navržených obrazovek, a to vše v reál-
ném čase. Pokud má uživatel dostatečné oprávnění, může vysílat nové hodnoty
zpět do jednotek. Mimo samotný monitoring hodnot Viewer umožňuje sledo-
vání historického vývoje dat v podobě grafů a jejich export do CSV souborů.
Stejně tak sleduje a vypisuje poruchy či události, které nastaly v zadaném ob-
dobí. Díky všem těmto funkcionalitám má uživatel kontrolu nad sledovanými
technologiemi.

Celý systém byl úspěšně otestován a nasazen do provozu a již je nasazeno
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více než dvacet projektů a s třiceti komunikujícími jednotkami. Toto číslo však
rychle roste, jelikož se na systém nasazují průběžné nové jednotky či konvertují
staré projekty. V době odevzdávání této práce může být toto číslo mnohem
vyšší.
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Příloha A
