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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Diplomant zadání práce zcela splnil. Výsledkem jeho práce je zcela funkční a již v praxi používaný systém Tronic VizWEB.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 86 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce obsahuje 68 stran textu plus seznam literatury o 28 položkách a seznam zkratek. Najdeme zde vše potřebné. První tři
kapitoly popisují obecné věci: metodiku vývoje, protokoly transportní vrstvy a webové služby. Následuje analýza, návrh a
implementace. Poslední kapitola popisuje sestavení systému, testování, nasazení systému a budoucí možné rozšíření. Text
práce je napsán logicky a srozumitelně, není zde zbytečný text.

Lze vytknout jedině nepřítomnost korektury textu. našel jsem minimálně 6 překlepů, a nedostatky v pravopise. Např. portové
čísla, správně portová. Tato chyba je v textu poměrně častá, i když jsou i místa, kde kde je přívlastek ve středním rodu
správně. V jednom případě nedodržen pravý okraj textu (str. 47). Citace literatury jsou formálně správné, avšak u některých
citací webu chybí datum citace.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 98 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Vytvořené SW dílo je plně funkční a v praxi firmy Tronic Control se již používá. Systém využívá jazyk C#, framework NET Core
3.0, framework Vue.js pro zobrazování, technologii Redis pro ukládání in-memory dat a datadázi MySQL. Na přiloženém DVD
najdeme vše potřebné pro sestavení a spuštění aplikace a návod jak zobrazit v browseru online dva saunové systémy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

98 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Systém je již v praxi úspěšně nasazen a další projekty firmy Tronic Control v něm přibývají.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Vysvětlete podrobněji bezpečnost obou směrů komunikace serveru a řídících jednotek Tronic 2032. Není možno podsouvat
nastavení jednotek jinak, než příslušným serverem?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 93 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Diplomat udělal velký kus práce a jeho systém je již úspěšně používán v praxi. Písemná práce je velmi dobrá, dojem z ní kazí
jen nedostatek korektury textu.

Podpis oponenta práce: